Non est
eadē rō
cogno-
scēdi pec
ca. et gra
tiam.

Tertius
sensus.

rantiæ usq; in finem. Præterea cum ille qui est in gratia, etiā
 si non sit perseveratus, uere sit tunc in amore Dei secun-
 dum præsentem iustitiam. & simpliciter negetur scire homi-
 nem quando amore dignus sit, non solum negatur scientia
 perseverantie, uerum quod scire possit homo quando sit in
 gratia. Secundum testimonium aduersus certitudinem gra-
 tiae est illud Job. 9. Si uenerit ad me, non uidebo eum: si abie-
 rit, non intelligam. Et infra. Etiam si simplex fueris, hoc ip-
 sum ignorabit anima mea. Et rursus. Verebar omnia opera
 mea, sciens, quod non parceres delinquenti. At uero & hunc,
 quamuis manifestum, locum cauillari quoque contendunt ad-
 uersarij: dicentes, quod Job illic id tantum confitetur, quod iu-
 stitia nostra comparatione ad Deum non reputatur iustitia.
 Attamen manifestaria haec est delusio scripturæ. Non enim
 unum sed duo longe distantia sunt, qua iustus ille prædicat.
Adulatus enim ei fuerat suus ille mentitus amicus comme-
 moratione iustitiae suæ. Nam et si filij tui, inquit, peccauerunt
 Deo, & dimisit eos in manum iniuritatis suæ, tu tamen si di-
 luculo consurrexeris ad eum, & omnipotentem fueris de-
 precatus: si mundus & rectus incesseris, statim euigilabit ad-
 te, & peccatum tuum reddet habitaculum iustitiae tuae. Hanc.
 Job adulacionem dupliciti recutit modo. Primo quod etiam si
 compertissimum haberet, se esse iustum, iustitia sua tamen
 nulla esset, si compararetur Deo. Mox, quod neque ipsam
 qualemcumque iustitiam, qua in homine est per gratiam Dei,
 potest homo certo cognoscere, quando uel adeat, uel abeat.
 Ob idque diuersis utitur uerbis. Sic enim ait scriptura. Re-
 spondens Job ait. Vere scio, quod ita sit, quod non iustifice-
 tur homo compositus Deo. Hic non ait, ignoro, sed scio,
 quod nemo est adeo iustus, ut possit contendere cum Deo.
 Subdit autem secundum argumentum diuersum. Si uenerit
 ad me non uidebo eum, si abierit, non intelligam. Eandem
 ergo iustitiam, quam scire dixerat non esse comparandam
 cu Deo, subiungit se nescire quando ueniat, quando uel abeat.
 Paro modo inferius. Quantus ait ergo sum ego, ut respondeat
 ei, & loquar uerbis meis cum eo. Qui etiam si habuero quid-
 piam iustum, non respondebo, sed meum iudicem depreca-

bor. Non solum ex eo quod licet sit in iusto aliquid bonum opus, sunt tamē multa permixta mala, uerum quod id ipsum quod in nobis iustū est, munus est diuinæ misericordiæ. Subnectit autē. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Id est, eadem ipsa iustitia, qualis cuncte esse potest in homine, nō est usq; adeo mihi nota. Et ideo uerebar inquit, omnia opera mea, hæsitans an delicta essent: sciens, quod nō patceres delinquenti. Vnde Grego. 9. libro moralium, cap. 10. sū per uerbo illo, Si uenerit ad me, non uidebo eum, Sæpe inquit, mens, dum de virtutis sua securitate resoluitur, insidante aduersario, inopinatae culpare telo perforatur. Et capite. 18. super alia sententia. Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea. Sunt inquit, nonnulla quæ sciri a nobis facile nequeunt. Nam sæpe recto studio contra delinquētum culpas accendimur: & cum ultra æquitatis metas per iram rapimur, hoc zelū iustæ distinctionis estimamus. Et cum prædicantis mens utiliter placere studet, ad amorem laudis propriæ turpiter defluit. Atq; ita horrendo modo unum idemq; opus culpa peragit, quod uirtus inchoauit. Hæc Gregor. Atq; hac de causa uerebatur lob omnia opera sua. Plurimæ in eandem sententiam sublungit eleganter, cap. 19. ubi ait, quod humanus animus immensa cogitatione caliginosus, semetipsum etiam discutiendo non penetrat. Et iterum, iustorum inquit, corda ad perfectum se examinare nequeunt. ¶ Tertius, præcipuusq; locus est. 1. Corin. 4. ubi ait 1. Cor. 4: A apostol. Mihi autem pro minimo est ut a uobis iudicer, aut ab humano die, sed necq; meipsum iudico. Nihil enim mihi conscient sum, sed necq; in hoc iustificatus sum. Qui autem iudicat me dominus est. Vbi adnotanda est gradatio Pauli. Ait enim primum, fallax esse iudicium, quod alter de altero profert. Mihi pro minimo est a uobis iudicari, uel ab humano die: id est, ab humano iudicio. Ait uero, quod non solum aliorum de se iudicium nihil facit, sed quod necq; id ipsum, quod de semet ipse habet, certum reputat. Cum ergo suum de se iudicium conserat cum alieno, palam docet, quod sicut non potest alius de alio infallibilem ferre sententiam, ita nemo de semetipso, Cuius causam talem annexit,

Grego.

Quia si quispiam posset suæ iustitiae certior fieri, id maxime esset quando nihil sibi conscientius esset: non tamen est firmum argumentum, cum ex negatione infertur affirmatio: uidelicet nullius sum conscientius peccati, ergo sum iustus. Sed Deus, inquit, est qui iudicat me. Si tunc Paul. nō habebat suæ sanctitatis reuelationem, planus est sensus. Nempe quod Deus solus sciebat qualis esset in conspectu suo. Si uero forte eiusmodi haberet reuelationem, ut suggerit nobis Amb. sensus est, q[uod] quāquam sibi notus esset, non tamē id certo nouerat ex testimonio conscientiae suæ, sed quia ita Deus sibi indicauerat. Interpretamentum autem, quo Luthe. artic. 14. hunc locum de prauauit, quod q[uod] sui discipuli mordicus retinet, & absurdissimum est, & cap. iam. xi. a nobis coargutum. Ait. n. ex hoc loco Pauli id tantum colligi, quod nullum sumitur argumentum iustificationis ex operum qualitate, & probitate: nam delicta inquit Luther. quis intelliget. At qualiaçūq[ue], inquit, sint opera nostra, etiā si sint peccata, sola fide efficimur certissimi, non imputari nobis. Quibus possit auribus christianus portenta h[ab]et audire? Nempe quod non solum peccata, rationem etiānum culpæ retinentia non imputetur a iustissimo Deo (qui, ut ait Psalmista, iniquitatem odio habuit, & secundum Iob, nō parcit delinquenti) uerum etiam quod dum homo conscientius est peccati, certior tunc per fidem fit non sibi imputari. Hæc autem monstra, preterquam quod supra satis expugnata sunt, his quoq[ue] locis, quos modo tractamus, aptissime repugnant. Nam in primis Paul. non dicit, quod ex conscientia non sumitur aliquid argumentum iustificationis (nam gloria nostra, ait alibi, hæc est, testimonium conscientiae nostræ) sed id tantum uult, quod non sumitur inde testimoniu[m] usquequaque certissimum. Hoc tamen irrefragabile testimonium non solum haberi non potest ex conscientia, uerū neq[ue] ex fide. Alias non adieciisset, Qui autem iudicat me dominus est: & Nolite ante tempus iudicare donec ueniat dominus. His enim uerbis commonstrat in hac uita præsenti, nisi Deo reuelante, nō posse usq[ue] adeo innotescere nobis diuina gratia. Et Dauid non solum ait, Delicta quis intelliget, sed subiungit. Ab occultis meis munda me domine. Reuera qui petit ab occultis

Lutheri
depraua-
tio.

2. Cor. I.

mundari, non habet certitudinem fidei, quod sit mundus. Iā Prou. 20
 uero & hoc referuntur proverbia illa Sapientis cap. 20. Quis
 potest dicere, mūdum est cor meum: purus sum a peccato. Et
 cap. 28. Beatus homo qui semper est pauidus. Et Eccle. 5. De
 propiciatu peccatorum noli esse securus. Vbi Lyra haud cō
 temnendus glossator, Peccatorum, inquit, etiā eorū quae sunt
 per poenitentiā remissa. Sane quam nescis, fuerit ne sufficiēs.
 Extat præterea S. Patrum testimonia plurima. Nam præ-
 ter Gregorium, quem citauimus, est Hierony, super illud Mi-
 che. 6. Dominus querit a te utique facere iudicium, & dilige-
 re misericordiam, & sollicitū ambulare cum Deo tuo, Præci-
 pitur, inquit, ut preparati simus ambulare cum domino Deo
 nostro: nulla hora dormire, nullo tempore securi esse debemus:
 sed semper expectare patrem familias ueniētem, & diem for-
 midare iudicij, & in nocte huius seculi dicere, Ego dormio,
 & cor meum uigilat. Et super illud Ionæ. 3. Quis scit si con-
 vertatur, & ignoscat Deus. Ideo inquit, ambiguum ponitur
 & incertū, ut dum homines dubij sunt de salute, fortius agat
 poenitentiam: & magis ad misericordiam prouocet Deum.
 Et Aug. super illud Psal. 50. Incerta, & occulta sapientia tuæ
 manifestasti mihi. Quæ, inquit, occulta, quæ incerta? Quod.
 Deus ignoscit, & talibus. Nihil tam occultum, nihil tam in-
 certum. Ad hoc incertum Niniuitæ poenitentiā egerunt: di-
 centes, Quis nouit, si Deus flecat in melius sententiā suam,
 & misereatur? Et li. de pfect. iustitię. Quā talibet iustitia præ-
 ditus sit homo, timere debet ne aliquid occultū lateat. Et epि-
 sto. ad Probā, quæ est. 121. sup illud Pauli, Nolite ante tempus
 iudicare. Sicut libi quisq; nemo alteri notus est: & tamē
 nec libi quisq; ita notus est, ut sit de sua crastina conuersatio-
 ne securus. Hoc ad incertitudinem persecutatiæ refertur. Se-
 quitur autem. Proinde quāmuis ex fructibus suis multi co-
 gnoscantur, tamē propter humanorum animorum ignota,
 & incerta, rectissime Apost. admonet, ut non ante tempus iu-
 dicemus. Ecce corda incerta. Et Ambro. super eodē loco Pau-
 li, Nihil mihi conscius sum. Humiliat se, inquit, & loquitur ut
 homo, qui possit culpam incurtere nescius. Et Chryso. super
 eodem loco. Accidit & hominem in quibusdā peccare, quæ

Hiero.

Aug.

Ambro.

Chryso;

peccata esse ignorat. Et rursus. Tribus rationibus incertum est nostrum iudicium. Prima quidem, quod est nihil ipsi cōsciū simus, eius tamen indigemus, qui peccata nostra certa ratione corripiāt. Altera, quod multa opera nostra nos latent. Tertia præterea, quod multa aliorum opera nobis bona uidentur, quæ non recta sunt sententia. Et super Matth. in imperfecto, homi. 38. super illud Proverb. 20. Nemo inquit, est tanta firmitate suffultus, ut de iustificatione sua debeat esse securus. Bernar. autem est culus sunt de hac re euidentiora testimonia. Licet eodem etiam teste corrupre aduersarij utantur. Nam primum contra incertitudinem perseverantie manifeste ait ser. 2. in octava Pasce, quod licet nunquam sine testimonio electos suos deserat Deus, nouit tamen Dominus, qui sunt eius, & solus ipse scit quos elegerit a principio. Et subdit. Quis uero scit hominū si est dignus amore uel odio. Quod si, ut certum est, certitudo nobis omnino negatur, nunc quid non tanto delectabiliora erunt, si qua forte electib[us] huius signa possimus innenire. Quam enim requie habere potest spiritus noster, dum prædestinationis suæ nullum adhuc testimonium tenet. Est ergo nō omnino certum, licet sint alii qua testimonia. Quod autē ait in calce huius sermonis, Novum aduenisse spiritum, certissime noua conuersatio testat, non intelligit de certitudine fidei catholice, sed de certitudine quæ sufficit pacare humanum cor. De aduentu uero spiritus sancti ad nos loquitur super Cantica ser. 17. ubi ait. Orandum esse tantum ut custodiat corda nostra & intelligētias nostras: ne forte cum nō aderit, adesse putemus: nostrumq[ue] pro ipso sequamur sensum, deuiantes. Venit nāq[ue] & uadit prout uult: & nemo facile scit unde uenit, aut quo uadat. Et quāmuis subfuscat, quod periculissime ignoratur, quando ueniat, aut uadat: & ideo iniugilādum nobis esse, ut sensum aliquem habeamus eius accessus & recessus, haud tamen intelligit, quod illum, uel aduentantem, uel abeuntem, certa ualeamus ratione deprehendere. Idem argumentum tractat laetus super eisdem Canticis sermone. 74. ubi in seipso depingit sensus intrantis & exeuntis: tandem concludens hāc uerba. Ex reuocatione, ac reformatione spūs mentis mæ: id est, interioris

Bernar.

Interioris hominis mei, percepi utcumque speciem decoris eius.
 Nota utcumque. At uero in epist. 42. ad archiepiscopum Senonensem, si habet, Praecepit cor hominis, et imperscutibile: ita ut nemo sciat quae sunt in homine, nisi spiritus hominis, qui in eo est: sed nec ipse plene. Nam cum Apostolus diceret, Mihi pro minimo est, ut a uobis iudicer, aut ab humano die, adiecit: sed nec ego meipsum iudico. Quare? Quia non possum, ait, ratam uel ipse de me proferre sententiā. Ego. n. nihil mihi conscientius sum: non tamen in hoc iustificatus sum. Non ex toto credo me uel ipsi conscientiae meae: quippe cum ne ipsa quidem queat me comprehendere totum. Nec potest iudicare de toto, qui totum non audit: Qui autem iudicat me, dominus est. Dominus inquit, cuius utique scientiam non effugit: sententiam non subterfugit, etiam quod propriā latet conscientiam. Audit Deus in corde cogitationis, quod non audit uel. Ioan. Ba
 ipse qui cogitat. Ex doctoribus autem scholasticis praeter unum conis. Ioannem Baconem Carmelitā, nemo est qui non eadem teneat Alexan-
 opinōnē. Nam Alexanus deales tertia parte, tractatu de gratia, der.
 disputans quoniam, ait, cognitione speculativa, & certa non esse gratiam Dei cognoscibilē, sed tantum effectiva, & experimentalis,
 scilicet per effectus, ut quando homo non habet propositū male agendi, quando frequenter meditatio Dei dulcedinem sentit & suavitatem. Sed est, inquit, iuxta dictum Hippocratis, experimentum fallax. Nam ipsisdem effectus esse possunt in eo qui est in peccato: saltem ubi est uincibilis ignorātia, ut in haeretico. Alexander
 securus est S. Th. in loco supra citato. Et Bonaventura. & Ricardus. & Bonaventura. Dür. l. d. 17. & quotquot hanc disputant quoniam. Atque adeo
Scot.
 Secundum quod immitterito nonnulli citabant in hanc sententiam affirmatiuam. Etenim. i. sc. d. 17. q. i. omniū apertissime ait, quod ex nullo actu quem exercemus, neque ex substātia eius, neque ex intentione, neque ex delectatione, & facilitate in operando, neque ex bonitate aut rectitudine morali eiusdem possumus concludere aliquem habitum supranaturalem inesse. Et rationē subdit: Quia alias, quocumque istorum dato, posset quis hunc charitatem, cognoscere certitudinaliter se esse in charitate. Quod ipse lege communī reputat impossibile. Ex quo fit consequens illud quod ait in. 3. dist. 24. scilicet, quod charitas potest ostendī & actu interiori, quo inuenit se homo promptū ad diligendum Deum,

RRr

& exteriori, quo feruet in actibus, & exercitijs pro dilectio
Deo, intelligere de ostensione conjecturali, & experimenta-
li, quam ait Alexander sape fallere. **C**igitur meritissimo, ac
iure optimo S. Synodus contra assertionem de certitudine
gratiae pronunciauit sessione. 6. Primum cap. 9. confessionis
sub his uerbis. Quamvis autem necessarium sit credere, haud
remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis diuina misericor-
dia propter Christum, nemini tamen fiduciam & certitudi-
nem remissionis peccatorum suorum iactanti, & in ea sola
quiescenti, peccata dimitti, uel dimissa esse, credendum uel di-
cendum est. Cum apud haereticos, & schismaticos possit esse,
immo nostra tempestate sit, & magna contra ecclesiam ca-
tholicam contentione prædicetur, uana haec & ab omnipie-
tate remota fiducia. Sed nec illud asserendum est, oportere
eos qui uere iustificati sunt, absq; ulla omnino dubitatione
apud semetiplos statuere, se esse iustificatos, neminemq; a pec-
catis absolu ac iustificari, nisi eum qui certo credat se absolu-
tum & iustificatum esse, atq; hac sola fide absolutionem &
iustificationem perfici: quasi qui hoc non credit, de Dei pro-
missis, atq; mortis, & resurrectionis Christi efficacia dubitet.
Nam sicut nemo pius de Dei misericordia, decq; Christi me-
rito, decq; sacramentorum virtute, & efficacia dubitare debet,
sic quilibet dum seipsum suamq; propriam infirmitatem &
indispositionem respicit, de sua gratia formidare & timere
potest: cum nullus scire ualeat certitudine fidei, cui non po-
test subesse falsum, se gratiam Dei esse consequutum. Mox
capite. 12. condemnat eos, qui temerariam sibi arrogant cer-
titudinem prædestinationis. Et cap. 13. eos item, qui candem
sibi promittunt securitatem perseverantiae. Et canone. 13. Si
quis inquit, dixerit omni homini ad remissionem peccato-
rum assequendam necessarium esse, ut credat certo, & absq;
ulla hesitatione propriae infirmitatis & indispositionis, pec-
cata sibi esse remissa, anathema sit. Et canone. 14. sub Ana-
themate etiam condemnatur, fidel certitudinem in particu-
lari, qua quis credit se iustificari, uel sufficere ad iustificatio-
nem, uel esse necessariam.

Quo ad obiecta aduersæ partis respon-
detur.

cap. 13.

Argumenta partis aduersæ plurimum ex diuer-
sis locis sacræ scripturæ desumuntur. Tame si præ-
ter huiusmodi testimonia nonnullas quoq[ue] ratio-
nes adhibebant, qui huic sententiae antequam a
Synodo decerneretur, obtrectabant. Atqui Lutheranorum
potissimum locus est ille ad Roma. 4. Ideo ex fide, ut secundū
gratiam firma sit promissio: quem capite iam ~~ad~~ decimo di-
lucidauimus. Cætera uero omnia testimonia tam Luther-
norum, quam nostrorum sinistra interpretatione peccant.
Quæ quidem peccata, ad tria, quatuor rediguntur. Primo
enim errant usurpantes fidem, non pro alia, quam pro ui-
ua fide. Exinde enim, quam certi esse possumus nos habere
fidem, certos se esse putant, habere charitatem. Vnde Luthe-
arti. 14. suarum assertionum. Non contritionem inquit, sacer-
dos debet petere a poenitente: quia de illa certi esse non possu-
mus, sed fidē, quam certissime sentire potest in corde si eam
habet, ut ait August. Vnde Paul. inquit, 2. Corinth. ultimo.
Vosmetiplos tentate si estis in fide: ipsi uos probate. An non
cognoscitis vosmetiplos, quia Christus Iesus in uobis est?
nisi forte reprobis sitis. Hæc autem omnia perperam intelle-
cta sunt. Primum confitemur cum Augustino. 13. de trinit. q
potest quis euidenter scire se habere fidem. Cuius uerba sunt.
Fidem ipsam quisq[ue] uidet in corde suo, si credit: uel non esse,
si non credit. Id quod & S. Tho. agnouit, 2. 2. q. 1. ar. 4. ad se-
cundum argumentum. Etenim licet non habeam euidentiam,
sed tantū credam, extare Constantinopolim, euidenter nihil
lominus cognosco, talē me habere credulitatē. Et pariter est
mihi euides, me credere Deū esse trinum, licet non sit euides
trinitas. Est mihi inquam euides, quod credo, siue per fidem
acquisitam, siue per infusam. Quoniam nemini est euidentia
habere se habitum infusum: sed id tantum, quod habet cre-
dulitatem. At uero ista euidentia, est de fide secundum suam
substantiam: sane quatenus est assensus mentis. An uero fi-
des uiuat per charitatem non ita certo scio. Alias, si eadem
esset ratio de fide, & de fide uiua, non solum haberē certitu-

Quatuor
Lutheranorum
pecata.2. Cor. ultimo.
Aug.

dinem, me esse in gratia, sed certe euidētiā: qualem habeo, quod credo. Vnde uerbum Apostoli. Vosmetipſos tentateli estis in fide, potius designat dubietatem, & certitudinem. Et ideo ut S. Tho. & omnes interpretantur, intelligendum est de fide uiua, scilicet, ut quisq; se p̄bet an sit in charitate. Atq; hoc ipsum est quod subiungitur. An non cognoscitis uosmet ipſos: quia Christus Iesuſ in uobis est, niſi forte reprobi ſit. In illis enim in quibus certum erat exiſtere Christum per fidem, sub dubio affirmat exiſtere p̄ charitatem: dicens, niſi forte reprobi ſit. Et ita Hiero. exponit, quaſi Apostol. Corinthios cōmoneſaceret, ut ſe examinarent: non quidē an haberent fidem, ſed utrum eam haberent, charitate informatam.

Hiero.

Eraſmus

Rō diſcrimīn̄is.

Aug.

Quinimo Eraſmus ipſe quem Bucer. in exordio ſui libri de uera ecclieiarum reconciliatiōe signiferum Lutheranorum ac luciferum agnoscit, ita exponit. Niſi fide uerū in columi, uita impura meruifit a Christo reiſci. Pōt ergo homo certus eſſe de ſua fide, an uero uiuat per charitatem, nō item. Cuius ratio discriminis manifestissima eſt: quoniam assensus intellectus ex nulla diuina acceptatione dependet, & ideo notissimum eſt unicuiq; perſuadū habere euāgelium, gratia uero, & amicitia Dei in diuina benevolentia & acceptatione cōſtituit: quae nobis eſt ignota. ¶ In contrariū autem pōt quis cīta re Auguſtinum. 8. de trin. cuius uerba ſunt. Qui diligit fratre magis nouit dilectionē, qua diligit, & fratrem, quem diligit. Vnde apparenter colligit, non ſolū in formem fidēi, uerum et̄ formatā poſſe certo cognosci. Hunc autē locum oēs doctores interpretantur de actu charitatis, quantum ad ſubſtantiam. Pōt enim quis certissimā habere experientiam, q̄ habeat aliquem actum diligendi Deū. An uero omnia faciat quae Deus præcipit, & ex uero corde propter iſum firmū habeat propositū nunq; peccādi, hoc non poſſumus certo ſcire: maxime ubi eſt ignorantia prava. Qua de re li. 1. ca. 22. dicebamus, oēm actū, quo ad ſubſtantiam, qui eſt in amico Dei, poſſe eſſe & in pecatore. Quod si quis rē etiā ſit urgēdo hoc paſto pſtrinxerit. Illa quae Deus nobis præcipit, p̄ fidem ſunt maniſta: ergo certo ſcire poſſumus quando illa implemuſ. Vnde Aug. in lib. de gratia Christi cap. 13. ſic inquit. Docet Deus eos qui ſe-

cundum propositum vocati sunt: simul donans, & quid agat
scire, & quod sciunt, agere. Ad hanc replicationem iam supra ca-
pite proximo respondebamus, q̄ quis in genere fides ostendat nobis legē, attamen an puro corde illā custodiamus, neq̄
aliqua nos teneat ignorantia, id quidē nequimus certo scire.

Licet talē possimus habere probabilitatem, ut pacatas habeamus
consciētias. Atq̄ huc pertinet verba Augustini, quae non so-
lum loco citato, sed alijs etiā crebro inculcat. Id praeceps inten-
dens, quod in concilio Mileuitano can. 4. sanctū est. Nempe gust.

Christi gratiā non sicut tantū nos adiuuare ad non peccādum,
quod p ipsam nobis reuelatur, & aperit intelligentia manda-
torum, uerum quod p ipsa prestat, ut quae cognouimus, diligia-
mus, & quae diligimus ualeamus implere. Itaq̄ sensus Augu-
stini non est, q̄ per gratiā lege cōmuni sciat quis in particula-
ri, id qđ facit, iustene & in gratia faciat: sed id qđ facit in suo
genere esse bonū, iuxta reuelationē fidei. Puta orare, eleemo-
linas elargiri, et c. ¶ Secundū ergo peccatum istorum est, q̄ remis-
sionem p̄cōrum & dona, quae p fidem catholīcā certiores fa-
cti sumus, donata esse p Christū dilectę ecclesiae suę: id est, illis
qui uere cū illo sunt charitate cōiuncti, arbitratur p eandē si-
dē notū esse singulis, q̄ talia dona reuera suscepérint. Quod
quidē nō est necessariū. Quia huiusmodi promissiōes (ut sa-
pissime hactenus diximus) nō absolute, sed sub cōditiōe, ppo-
nuntur. Qui crediderit et baptizatus fuerit. Qui diligit me, dili-
get a patre meo. Si impius egerit poenitētiā, et c. Per hoc docu-
mentū soluī illud. 1. Corin. 2. Nos autē nō spūm huius mundi
accepimus: sed spūm qui a Deo est: ut sciamus quae a Deo do-
nata sunt nobis. Ad qđ r̄ndet S. Tho. loco citato. 1. 2. q. 112. qđ
intelligit de donis glorię, quę nobis in spe data sūt: ad quę pue-
turi sumus p gratiā. Quae quidē dona licet certissime cogno-
scimus p fidem, non tñ cognoscimus p certitudinē, nos habe-
re gratiā, per quę illa possumus promererī. Hæc ille. Cū ergo
ait Apost. Vt sciamus, quae a Deo donata sūt, nō intelligit, q̄
unusquilibet hoc de se sciat, sed quod oēs p fidē credimus illa
esse iustis pposita præmia: quae per se Deus certo offert, uni-
uersisq̄ paratissimus est elargiri, qui sp̄ritui sancto non ho-

Interpre-
tatio Au-
dens, quod in concilio Mileuitano can. 4. sanctū est. Nempe gust.

Secundū
peccatum
Lutherā
norū.

1. Cor. 2.

Tertiū
peccatū.

Iuerint resistere. ¶ Tertium peccatum non solum Lutherorum, sed & nostrantium, quos redarguimus, est, quod extimant, omne testimonium spiritus sancti facere nobis certitudinem fidei. Cum tamen non nunquam ita se nobis inhibare attestetur, ut non faciat certam fidem, cui constringatur firmum assensum præbere, sicuti fidei catholicæ: sed conjecturalē quandam cognitionē, quæ quāmuis sufficiat tranquillas reddere conscientias eorum qui omni cura & solertia student per gratiā Dei purificare corda, tamen non possumus usquequacq; tuti esse, huiusmodi indicia & coniecturas a spiritu sancto promanare: scientes, quod sæpe se angelus Sathanæ transfigurat in angelum lucis. Ex quibus secundo, & tertio fundamentis liquidus elicitur sensus Pauli

Rom. 8. ad Roma. 8. quo loco Protestantes, atq; maxime Buce. in re conciliatione huius controversiae cōprimere, & prosuersus euīn cere nos arbitratur. At enim Paul. Non accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba Pater. Paul. autem his uerbis non significat, quod ubilibet sit spiritus sanctus, omnino adimat timorem, certissimam faciens fidem suæ adstetit, sed explicat uirtutem eius, & inclinationem. Quippe cuius munus est promouere hominem, ut non seruili metu supplicij operetur (cuius imaginem gerebat lex uetus) sed timore filiali, quo filius reueretur Patrem. An uero adsit, nemini ita certo reuelat, ut reuelata est fides catholica. Sed tamen aliqua sui exhibet indicia, maiora, aut minora, secundum diuersos hominis progressus & sanctimonias gradus, quibus fide per charitatem operante, promouemur. Atq; hoc ipsum est quod continuo subiūgit. Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, q; sumus filii, & hæredes: hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Si tamen compatimur, ut conglomericemur. Huius autem mysteriū testimonij agnoscit Bernar. sermone primo, & secundo in octaua pascæ in illis tribus, quæ testimonium dant in terra, spiritu scilicet, aqua, et sanguine. Testimonia enim gratiæ Dei sunt, aut nullam habere conscientiam peccati post baptismum, aut lachrymarū

Bernar.
T esti-
mōnia di-
uinæ gra-
tiae.

fonte eorum sordes ablueret: mox iugibus poenitentiae fructibus corpus affligere, & ueluti sanguinolento martyrio prauas affectiones perire, ac denique in operibus spiritualibus exerceri. Sed tamen neque haec sunt planissima testimonia, ut in illa epistola paulo ante citata idem ipse est author. Est & aliud testimonium auditas audiendi uerbum Dei. Nam qui filius Dei est, uerba eius audit. Atque illa mentis dulcedo, de qua Apocalyp. 2. Vincenti dabo manna absconditum, quod nemo nouit nisi qui accipit. Haec autem omnia sufficiunt quidem sedare conscientias, & confirmare spem, non tamen pertingunt usque certitudinem fidei. ¶ Sed mirandum est, quoniam nos Buce. perstringere arbitratur ex eo quod in eodem capite ad Roma. subinsert Apostol. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat: quis est qui condemnat? Haec enim uerba eo audit intellectu, quod nulla nos retroacta uita, nulli remorsus conscientiae debent terrere. Nam etiam si opinemur, illa que modo agimus aut cogitamus peccata esse, nihilominus sumus per fidem certi, quod omnia nobis condonata sunt per Christum: qui cum a nostra parte pugnat, nulla nos possunt condemnare delicta. Sensum autem istorum uerborum quis non uideat ad certitudinem totius ecclesiae in genere referri, & non ad certitudinem singulorum. Explicat. n. Paul. quemadmodum cuncta nobis donauerit Deus cum filio suo, his scilicet, qui membra eius efficiuntur. Qui tamen reuera membrum sit per uiuidam charitatem: hoc est, quod non possumus certo scire. Tametsi homo ita debet sanctis officijs certam facere, ut ait Petr. uocationem suam, ut possit dicere cum Paulo eodem loco, Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an famae? an nuditas? Et quae sequuntur. Hic autem Buce. sancte precatur lectorem, ut consideret quanta manifestatione Paul. utatur ad confirmandam certitudinem gratiae, affirmans nullam esse rem pro rursus quae possit iustum separare a charitate,

Buce.

qua Deus nos diligit. Hanc enim charitatem hic existimat
Buce. significari. Porro autem nos haud tanta egemus con-
sideratione ad cernendum quāta isti cæcitate legant huius-
modi testimonia. Nam primum Paul. non loquitur de chari-
tate, qua a Deo diligimur, sed qua ipse diligebat, atq; omnes
deberemus diligere Deum. Amor enim diuinus, ut prior est
nostro, ita neq; cessat nisi prius cessante nostro. Ob idq; nulla
esse posset compositio, coaptatioq; uerborum, quod tribula-
tio uel angustia nō possent dimouere Deum ab ea, qua nos
prosequitur dilectione: quia ista pericula non pugnant con-
tra Deum, nisi quatenus nos ipsos expugnant, ac superant.
At uero siue de hac, siue de illa charitate loqueretur, quis mō-
strum hominis ferat, imponentis Paulo, quod affirmauerit,
non posse iustum ulla de causa separari ab amore Dei? Quā-
doquidem iustitia non auferat libertatem peccandi, nec om-
nes confirmet in bono, ut peccare nequeant: & ideo licet nul-
la per se res habeat potestatem cogēdi nos in malum, nos ipsi
ad hoc sumus liberi. Igitur Paul. uel habebat tunc reuelatio-
nem suæ confirmationis, uel, quod uerisimilius est, exaggera-
bat, q; ipse esset, quāmq; Romanū illi quibus scribebat, atq;
oēs christiani esse deberent firmo, robustoq; animo in Deū.
Qui enim inestimabilem amorem erga nos Dei contempla-
retur, qui filium suum, cumq; ipso omnia nobis condonātis,
profecto ob nullam earum rerum, quas Paul. commemorat,
deberent a charitate Dei semoueri. At uero licet eo usq; pe-
ctore quis ferueat, non tamen habet usq; adeo securitatē suæ
salutis, ut falli nequeat. Præterquām, qd non omnes possunt
tantam concipere fiduciam, sed qui imitantes Paulum omni-
officiorum genere operam impenderint augmento diuinæ
gratiæ. Quartum utiq; peccatum istorum est, quod nihil di-
stinguunt inter fidem & fiduciam. In sacris enim literis licet
iubeamur fidem habere dictis Dei, nemo tamen iubetur ha-
bere fidem: hoc est, firmam persuasionem suæ salutis, sed fidu-
ciam, quæ esse potest sine certitudine particularis fidei. Ex eo
enim, quod quis credat cupiētissimum esse Deum nostræ sa-
lutis, quam uniuersis recipere uolentibus offert, licet aliquo
modo

Quartū
peccatū.

Fides &
fiducia.

mōdo h̄esitetur, an aliquid a se obſtiterit, nihilominus, si post uigilantē discussionē conscientiæ, nullius est conscius culpar, cuius non poeniteat, cōfidere potest & debet in misericordia Dei, qui non p̄mittet eū errare, nec despiciet cor contritum & humiliatum. Et h̄ec est qua debet uti consolatione peccatores. Vnde Paul. Ephe. 3. in quo habemus fiduciā & accessum p̄ fidem eius. Et. 1. Ioan. 3. Charissimi, si cor nostrū non reprehēderit nos, fiduciā habemus ad Deū. Si cor, inquit, nostrū nō reprehenderit nos. Et in causa fiduciæ non solū ponit fidem, sed opera charitatis, p̄ quæ fiduciā roboret. Qm̄, inquit, manu data eius custodimus, & ea, quæ sunt placita corā eo, facimus. Et hoc est mandatū eius, ut credamus in nomine filij eius Iesu Christi, et diligamus alterutrum. Quā quidem fiduciā exigebat Christus ab Apostolis, ubi aiebat, Nolite timere pusillus ḡrex. Atq̄ de hac fiducia loquunt̄ oēs sancti ubi cuncti consolant̄ p̄cōnitentiū animos. Quod si hic de nobis, ut de calūniantoribus cōquerat Buce. q̄ iam non p̄seuerent dicere, fidē & fiduciā eandem rē esse, sed id tātū affirment, q̄ fides esse nō p̄t sine fiducia. Rūdemus primum, q̄ ubi cuncti assentunt, sola nos fide iustificari, fidē accipiūt pro particulari fiducia, ut distinguit̄ contra fidem historicā. Sunt tñ adeo lubrici & uarii, ut nunq̄ in eadē sententia persistant. Secundo id etiā, qd̄ modo dicit̄, est ap̄tiſſime falso. Fides. n. esse p̄t sine fiducia. Nā fides est mētis assēlio, qua ueras esse credimus reuelatiōes Dei, atq̄ adeo p̄missiones ipsas. Fiducia tñ licet inde incipiat ori- ri, nō tñ firmat̄, n̄lī ex charitate & rebus gestis quibus Deus nobis p̄cepit iustitiā colere. Non. n. dicit scriptura, q̄ fides foras mittit timorē, sed charitas. Ob idq̄ quātācūq̄ quis p̄stiterit fidē dictis & p̄missionibus Dei, si nō adhibuerit opera, fidem quidē habebit catholicā sine fiducia: at quantacūq̄ fuerit fiducia, nunq̄ pueniet ad certitudinē fidei in particula- ri assidentis gratiæ. Obijciet quis forte nobis uerbum Iacob. 1. Qui īdiget sapientia, postulet a Deo ī fide nihil h̄esitās. Hoc aūt lib. 2. ca. 6. explanauimus. Loqui. n. Apls de petitio- nibus ad iustificationē p̄tinentibus, quas certa fide credendū est impetrandas fore, n̄lī nostræ obſtiterit uoluntatis obex. Sed tñ quia nunq̄ omnino absq̄ metu esse possumus eiusmo

Ephe. 3.

Bucerus

charitas
fo. mi. ti.

di obicis, nunc habebimus certā p̄suasionem assecutos nos esse salutē. Possumus tñ haber e fiduciā, quę pacare nos possit: iuxta uerbū Pauli, Iustificati ergo ex fide, pacem habeamus.

Scolasti cærōnes ¶ Prater hæc scripturæ testimonia fautores huius opinionis de certitudine gratiæ, excogitabāt nescio quas rōnes, quibus arbitrabant̄ cōlicere, ut saltē in aliquibus casib⁹ haberi pos̄sit huiusmodi certitudo. Hę aut̄ prosector adeo sunt tenues, ut potuissent in præsentiaꝝ, absq; iniuria, prætermitti. Primum ex scolasticis unicus est qui huius palā fuerit opinionis, nēpe Ioānes quidā Bacconis carmelita. Attamen, ut nihil eius authoritati detrahamus, ratio sua nihil assert probabilitatis. Ait enim, quod d cū adultus baptizatur sine aliquo obice peccati, certitudinē habet fidel, se esse in gratiā: p̄ hunc syllogismum.

Baptismus confert gratiā, ubi non inuenit obicē: ego non habeo obicē, & recta intentione suscipio baptismū: ergo renascor filius Dei. Maior est propositio fidei: minorē aut̄ homo in se experit: ergo conclusio est de fide. Hic aut̄ syllogismus nullius est roboris, propter notā infirmitatē minoris. Nec enim legitimæ dispositionis, nech ueræ receptionis sacramenti tāta esse potest cognitio, quæ exæquet certitudinem fidei. At de dispositione fuit grande litigii. Arguebant enim sic. Præparatio baptismi sufficiens, est, non affere obicem, qđ tantū dic̄t negationem malī propositi cum intentione suscipiēdī baptismū: hæc aut̄ affectio cōpertissima habent̄ esse pōt arḡ evidentissima. Quod aut̄ illud solum requiratur, uidet̄ esse opinio Scotti in. 4. sent. d. 1. et dist. 1. 4. Et quis requiratur alius dolor, is etiā potest esse notissimus, quia, ut li. 2. ca. 15. explicatum a nobis est, non requiritur cōtritio, sed sufficit qualiscunq; dolor. Vitium autem huius argumentationis primū est, q̄ non discernit inter certitudinem fidei & probabilitatē opinionū. Dispositio enim in adulto ad baptismū quæ expressa est in sacra scriptura, tanq; de fide, non est nisi pœnitētia, ut Pœnitentiā agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Q̄nā pœnitentiā requirebat etiā Pet. in actibus Apostolorū ante baptismū: nā, Pœnitentiā, inquit, agite, et baptize tur unusquisq; uestrā, et Aug. Nemo pōt nouam uitā inchoate, n̄i præterit̄ penituerit, Qualis aut̄ pœnitentia requirat

Dediſ
politiōe.

Refuta-
tio.

nec S. Th. nec Sco. neq; uero ullus doctor & certo scire pot est
 titudine fidei, sed probabilitate sue culusq; opiniois. Ob idq;
 licet Sco. (qd loco citato falsu mōstrauimus) uel qui uis alius
 crederet, q; sufficeret non hēre malū propositū, & inde infer-
 ret se esse in gratia, non hēret certitudinē fidei, sed certitudinē
 suæ opinionis. Nā q̄uis oēs consentiāt, q; baptismus confert
 gratiā, ubi non inuenit obicē, nō est certum certitudine fidei,
 qd ad tollendū obicē non requirāt uera contritio, quæ sit do-
 lor reuera propter Deū. Nec qui ita doceret, habere hæreti-
 cus. Quicquid ergo sit de opinionibus doctor, nemo habere
 pot certitudinē fidei, q; talis dispositio sit sufficiens. Secundū
 aut uitium argumentationis huius, peius est. Nā q̄uo quis pot
 hēre certitudinē fidei, se nō laborare aliqua ignoratiā crassa,
 uel iuris, uel facti, uel alicuius catholicæ ueritatis, aut propter
 suā animositatē, aut forte negligentia ad inuestigandā ueri-
 tati, quæ pseuerās ignoratiā est obex gratiæ. At uero præter
 dubitationem dispōnis, quis pot certior omnino fieri, q; ille
 qui baptizat habeat intētionē baptizādi: Ille quidē qui par-
 uulū ante usum rōnis intingit, certitudinē habet fidei de salu
 paruuli. Nā de sua sibi constat intētione, & q; in paruulo nō
 te fuerit obex, est manifestū. Qui aut baptizat adultū, nō hēt
 scientiā dispōnis suscipiētis: sicuti neq; suscipiēs hēre pot sci-
 tiā intētiōis cōferētis. Licet illa credulitas sufficiat, ut maneat
 tutus. Sed cōtra Baptismus in uoto sufficit ad cōferendā gra-
 tiā, ut supra lib. 2. constitutū est: quinimo expressa est determi-
 natio cōcilij subInnocētio. 3. de presbitero nō baptizato. cap.
 ueniēs, scilicet q; nō solū p sacramentū fidei, sed et p fidem sa-
 cramenti efficiētis quis membrū Christi: ergo qui certus est de
 sua dispōne certus et erit de gratia baptismi. Rñdet, q; fides
 et uotū sacramenti nō sufficit ad salutē sine sacramento in re,
 nisi qñ adest uera et legitima contritio, q; aut sit uera cōtritio,
 puta dolor ppter Deū, non pot liquido constare. Si aut con-
 tritio non est sufficiēt. q̄uis petat sacramentū, & sacerdos fin-
 gat illud administrare, si re uera non baptizat, nulla cōferet
 gratia, quia neq; dispositio p se sola sufficiebat, neq; ex opere
 (quod alii) operato confert. Si ergo nec de dispositiōe quæ
 p se sola sufficiat, neq; de sacramento primā conferente gra-